
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εκχώρηση του δικαιώματος τελικής υπογραφής 

«Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» σε υπαγό-

μενα σε αυτόν διοικητικά όργανα.

2 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

3 Κατάρτιση καταλόγου ιατρικών πράξεων οι 

οποίες επιτρέπεται να εκτελούνται σε αυτοτε-

λείς Μονάδες Ημερήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.)  

ειδικότητας: α) Παθολογικής Ογκολογίας και  

β) Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας και καθορι-

σμός ιατρικών πράξεων που απαιτούν θεραπεία 

με φάρμακα κατηγορίας 1Α αποκλειστικά νοσο-

κομειακής χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 12 του 

ν. 3816/2010 (Α’ 6)

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 157414 ΕΞ 2024 (1)

Εκχώρηση του δικαιώματος τελικής υπογραφής 
«Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» σε υπαγό-
μενα σε αυτόν διοικητικά όργανα.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 4 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’  181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

θ) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’  130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  139).

2. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 723). 

3. Την υπό στοιχεία 157071 EΞ 2024/24.10.2024 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

4. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γραμμα-
τέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε;

Άρθρο 1 
Εκχώρηση του δικαιώματος τελικής υπογραφής 
«Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» στην 
Προϊσταμένη της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης

Εκχωρούμε στην Προϊσταμένη της Αυτοτελούς Διεύ-

θυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης το δι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6034

61437

04.11.2024 08:25:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61438 Τεύχος B’ 6034/01.11.2024

καίωμα να υπογράφει «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμ-

ματέα» αποφάσεις - ατομικές διοικητικές πράξεις και 

έγγραφα για τα παρακάτω θέματα:

α) Χορήγηση αδειών, πλην των αναρρωτικών, στο πά-

σης φύσης προσωπικό του Υπουργείου, σύμφωνα με 

την περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019.

β) Βαθμολογική ή μισθολογική προαγωγή, σύμφωνα 

με την περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019.

Άρθρο 2 

Εκχώρηση του δικαιώματος τελικής υπογραφής 

«Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» στην 

Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ - Βαθμολογικής 

και Μισθολογικής Εξέλιξης, Μητρώου και 

Οικονομικών Παροχών της Αυτοτελούς 

Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης

Εκχωρούμε στην Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ - Βαθ-

μολογικής και Μισθολογικής Εξέλιξης της Αυτοτελούς 

Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 

το δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Υπηρεσιακού 

Γραμματέα» αποφάσεις - ατομικές διοικητικές πράξεις 

και έγγραφα σχετικά με τη χορήγηση αναρρωτικών 

αδειών στο πάσης φύσης προσωπικό του Υπουργείου, 

σύμφωνα με την περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 37 του 

ν.4622/2019.

Άρθρο 3 

Τελικές διατάξεις

1. Παραμένει στον Υπηρεσιακό Γραμματέα το δικαίω-

μα τελικής υπογραφής για τη χορήγηση αδειών στους 

Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουρ-

γείου.

2. Το δικαίωμα τελικής υπογραφής που εκχωρείται 

σύμφωνα με τα προηγούμενα άρθρα μπορεί να ασκείται 

και από τον Υπηρεσιακό Γραμματέα. Η απόφαση εκχώ-

ρησης του δικαιώματος τελικής υπογραφής εξακολου-

θεί να ισχύει μέχρι την ανάκλησή της από το αρμόδιο 

όργανο ακόμα και αν αυτός που την εξέδωσε παύσει 

να υπάρχει.

3. Η κατά τα προηγούμενα άρθρα εκχώρηση δικαι-

ώματος τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακού 

Γραμματέα» στην Προϊσταμένη Διεύθυνσης και Τμήμα-

τος ισχύει, σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύ-

ματός τους και για τους νόμιμους αναπληρωτές αυτών.

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθμ. 126490/Ν1 (2)

Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  682/1977 (Α΄  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Την υποπαρ.  Θ3 της παρ.  Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 − Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσο-

πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013-2016» (Α΄  222), όπως τροποποιήθηκε από το  

άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 

τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου "Εγκριση των Σχεδίων των 

Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-

ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 

Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 

Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβαση 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης”, της Σύμβασης Χρη-

ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβα-

ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ” και 

της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 

του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, 

με τίτλο “Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολό-

γων”, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των 

Συμβάσεων" και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) 

και όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του 

ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 

4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄  107), το  

άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), 

την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-

ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγου-

σες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσί-

ων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), το 

άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Αδεια εγκατάστασης και 

λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Αδεια παράστασης 

και άλλες διατάξεις (Α΄ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 

«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 118) και το άρθρ 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-

σεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμι-

κή εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 

για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 

(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 

στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική 

απόφαση. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61439Τεύχος B’ 6034/01.11.2024

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-

ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-

ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτού-

του Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια 

Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 

ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/ 

20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Το από 28-03-2024 (αριθμ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 33535/

Ν1/02-04-2024) αίτημα των ενδιαφερομένων για χορή-

γηση άδειας του Ιδιωτικού Λυκείου.

6. Την υπ’ αρ. ΔA/43467/11-10-2024 (597ης/10-10-2024 

Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης θετικής 

γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π..

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

9. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 

(Β΄ 69).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην 

εταιρεία «ΙΟΡΔΑΝΑΚΕΙΟΝ ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ-

ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΚΑΙ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ ΓΕΛΑ-ΧΑΜΟΓΕΛΑ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου για τρεις (3) αίθουσες 

διδασκαλίας εκ των οποίων δύο (2) δυναμικότητας είκοσι 

δύο (22) μαθητών/τριών έκαστη και μία (1) δυναμικότη-

τας είκοσι ενός (21) μαθητών/τριών. Επίσης χορηγείται 

άδεια για δύο (2) εργαστήρια. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Λυκείου είναι «Ιδιωτικό Λύκειο - ΙΟΡΔΑΝΑΚΕΙΟΝ 

ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΓΕΛΑ-ΧΑΜΟΓΕΛΑ ΠΑΙΔΙΚΟΙ 

ΣΤΑΘΜΟΙ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Το Λύκειο θα λειτουργήσει επί της οδού Ακροκορίν-

θου 24, στην Άνω Γλυφάδα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον 

Ιορδανάκη Δημήτριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Αριθμ. Γ1β/Γ.Π./οικ.55700 (3)

Κατάρτιση καταλόγου ιατρικών πράξεων οι 
οποίες επιτρέπεται να εκτελούνται σε αυτοτε-
λείς Μονάδες Ημερήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.)  
ειδικότητας: α) Παθολογικής Ογκολογίας και  
β) Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας και καθορι-
σμός ιατρικών πράξεων που απαιτούν θεραπεία 
με φάρμακα κατηγορίας 1Α αποκλειστικά νοσο-
κομειακής χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 3816/2010 (Α’ 6).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 5 και 6α του άρθρου 33 του ν. 4025/2011 

«Ανασυγκρότηση φορέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέ-
ντρα Αποκατάστασης, Αναδιάρθρωση Ε.Σ.Υ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’  228),

β. της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’  6),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133),

δ. του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κεντρικού Συμβου-
λίου Υγείας» (Α’  105),

ε. της παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κα-
τάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

στ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’  148),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

η. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’  2),

θ. της υπό στοιχεία Υ14/09-07-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’  4435),

2. Την υπ’ αρ. 1119/15-07-2024 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 
(Κε.Σ.Υ.) με θέμα: «Τροποποίηση/συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 869/17-07-2023 απόφασης της Διοικούσας Επι-
τροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας ’’Τροποποίη-
ση/συμπλήρωση της υπ’ αρ. 1301/14-12-2022 απόφασης 
της Εκτελεστικής Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου 
Υγείας’’».

3. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 52784/08-10-2024 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’  143).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61440 Τεύχος B’ 6034/01.11.2024

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

Ως Μονάδα Ημερήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν) ορίζεται 
η υγειονομική μονάδα στην οποία εκτελούνται ιατρι-
κές πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 33 του ν. 4025/2011 
(Α’ 228) και παρέχεται νοσηλεία χωρίς διανυκτέρευση. 
Στις αυτοτελείς Μ.Η.Ν. επιτρέπεται η εκτέλεση ιατρικών 
πράξεων μόνο με τοπική αναισθησία, σύμφωνα με τους 
κανόνες της ιατρικής επιστήμης.

Με την παρούσα θεσμοθετείται η λειτουργία αυτο-
τελών Μονάδων Ημερήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.) για τις 
ειδικότητες: α) Παθολογικής Ογκολογίας και β) Ακτινο-
θεραπευτικής Ογκολογίας.

Καταρτίζεται κατάλογος ιατρικών πράξεων οι οποίες 
επιτρέπεται να εκτελούνται σε αυτοτελείς Μονάδες Ημε-
ρήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.) ειδικότητας: α) Παθολογικής 
Ογκολογίας και β) Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας.

Καθορίζονται οι ιατρικές πράξεις που απαιτούν θε-
ραπεία με φάρμακα κατηγορίας 1Α αποκλειστικά νο-
σοκομειακής χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 
3816/2010 (Α΄6), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6α 
του άρθρου 33 του ν. 4025/2011 (Α΄228).

Ειδικότερα:
1. Ιατρικές Πράξεις σε αυτοτελείς Μ.Η.Ν ειδικότητας 

Παθολογικής Ογκολογίας  
Οι ιατρικές πράξεις ειδικότητας Παθολογικής Ογκο-

λογίας που δύνανται να διενεργούνται σε αυτοτελείς 
Μονάδες Ημερήσιας Νοσηλείας είναι οι εξής:

α. Συστηματική αντινεοπλασματική θεραπεία που δεν 
απαιτεί ολοήμερη ή πολυήμερη έγχυση (χημειοθερα-
πεία, ανοσοθεραπεία, μονοκλωνικά αντισώματα, ενέ-
σιμη ορμονοθεραπεία ή άλλη υποστηρικτική θεραπεία 
ογκολογικών ασθενών που δεν χορηγείται κατ’ οίκον). 
Εξαιρούνται οι θεραπείες που χορηγούνται κατ’ οίκον 
με αντλίες έγχυσης. 

β. Χορήγηση ενδοφλεβίων υγρών, αντιμικροβιακής 
θεραπείας ή άλλης παρεντερικής αγωγής με συνθήκες 
βραχείας νοσηλείας σε ασθενείς που δεν χρήζουν τα-
κτικής νοσηλείας.

γ. Μετάγγιση αίματος και παραγώγων.
δ. Παροχέτευση ασκιτικής, πλευριτικής συλλογής.
ε. Αναρρόφηση ή/και βιοψία μυελού των οστών.
στ. Χορήγηση αντινεοπλασματικής θεραπείας που 

απαιτεί συνθήκες βραχείας νοσηλείας (ενδοογκικές εγ-
χύσεις, τοπικές θεραπείες κ.ά.).

2. Ιατρικές πράξεις σε αυτοτελείς Μ.Η.Ν. ειδικότητας 
Παθολογικής Ογκολογίας που απαιτούν θεραπεία με 
φάρμακα κατηγορίας 1 Α αποκλειστικά νοσοκομεια-
κής χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010  
(Α΄ 6), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6α του άρθρου 
33 του ν. 4025/2011 (Α΄ 228).

Για την εκτέλεση των ιατρικών πράξεων της παρ. (1.α.) 
ειδικότητας Παθολογικής Ογκολογίας μπορεί να απαιτού-
νται φάρμακα κατηγορίας 1Α, της παρ. 2 του άρθρου 12 
του ν. 3816/2010 (Α΄6). Η χρήση των φαρμάκων αυτών 
γίνεται σύμφωνα με τους ισχύοντες καθιερωμένους κανό-
νες της ορθής κλινικής πρακτικής, τα οριζόμενα πρότυπα 
ποιότητας από την Ευρωπαϊκή Ένωση Φαρμακευτικής 
Ογκολογίας (QuapoS) και υπό την επιστημονική ευθύνη 
συνεργαζόμενου φαρμακοποιού.

3. Ιατρικές πράξεις σε αυτοτελείς Μ.Η.Ν. Ακτινοθερα-
πευτικής Ογκολογίας

Οι ιατρικές πράξεις ειδικότητας Ακτινοθεραπευτικής 
Ογκολογίας που δύνανται να διενεργούνται σε αυτοτε-
λείς Μονάδες Ημερήσιας Νοσηλείας είναι οι εξής:

Χρήση ακτινοβολιών που παράγονται από:
 α) Μηχανήματα ακτινών-Χ και 
 β) Γραμμικούς Επιταχυντές. 
Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΕΙΡΗΝΗ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060340111240004*


